cum bona fidei iudiciis: & hoc secundum Ioan. Vel dic secundum Azo. in l. commodati. de aestimatione rei loqui: vt patet ibi quia dicit, & quanti, in qua consideratur tempus lit. contest. scilicet vt ultra non procedat: sed ex tempore petitionis, siue morae: vt hic: & hoc quando propter culpam agitur. Si autem propter dolum agitur: vsque ad sententiam ex tempore morae potest aestimatio crescere: vt supra de rei vindicat. l. Julianº libro sexto Digestorum. §. j. Vel dic vbi res debita perit, lit. contest. tempus spectatur: vt ibi: hic non perit. Vel dic vt not. in d. l. cōmodati. Sed quæro extra, si egit ad vinum condic. certi ex mutuo, quomodo sit cōdēnatio ad vini pretiū, maximè cū nec sit in obligatione: nec sit hæc actio arbitraria: vt C. de fideicō. lib. l. fi. In arbitraria enim esset aliud: vt. s. de do. l. arbitrio. §. ij. & supra de rei vindica. quod si possessor? Respon. vinum tantū est in obligacione: & vinum tantū debet peti: vt hic innuit: sed petitur dari in eadē bonitate quantum ad pretiū, in quo erat tempore moræ: & ita fit aestimatio iudicis officio

vt j. de eo quod cer. lo. l. quod si Ephesi. & de ædil. edic. l. ædiles. s. itē sciendū. Aestimatio autem vini nō est in obligatione: & ideo nec potest peti. Sed ar. contra. j. de condic. fur. l. in re. sed ibi speciale est in odium furis. Alij dixerunt. l. illam. C. de fideicommissari. l. fin. loqui in specie: hanc in quantitate. Alij dicunt illam loqui fauore libertatis. Alij quod ibi fuit petitū vinum, id est vini aestimatio: cum vinum haberi non possit. Alij quod de aestimatione illa hic dicit, quæ per secundam sententiam venit: vt fit in arbitrariis. Alij dicunt hanc loqui secundum sua tempora, quod libellus non dabatur, sed iudex ius suum dabant qualitercumque esset petitum. prima est verior.

a vbi esset petitum. ita tamen si iure ibi conueniatur: vt infra de act. empt. ratio. §. fi. Accur.

S I eum seruum.] C A S V S. Duo sunt Titij: vnuſ faber: & alius sutor. seruum Titio legauſ sutori. Titius faber credens eum sibi legatum, apprehendit per heredem possessionem: & vedit: & decessit seruus. Titius sutor habet cum fabro actionem ad servi aestimationem condignam. Viuianus.

b Quasi mihi. vt quia ego & tu eiusdem nominis sumus: vt infra pro lega. l. iiii.

c Condicere. scilicet certi condic. generali. cum enim veniat in act. nego. gest. te habente ratum in subsidium: vt supra de nego. gest. l. fin. & C. de re. alie. non alie. l. j. & C. de rei vindic. l. mater. debet venire & in hac actione: vt supra eod. certi condic. in prin. Item ex eo quod est hic, dicunt quidam posse peti premium per conditionem ab eo qui rem meam vendidit vt suam; etiam re extante: sed nos contra: nisi causam habeat à me: vel quia indebitum solui: vel quia eum procuratorem feci: vt argu. infra de condic. inde. si nō sortem. §. libertus. Alioquin si causam non lucratiuam habet ab alio, non tenetur, nisi vel culpa, vel sua mora intercedat: vt supra de rei vind. l. Julianus scribit, si hominem. Si autem à nullo causam habeat, vel habet sed lucratiuam, non tenetur nisi in subsidium: vt hic & supra de nego. gest. l. fi. nam in superiori casu, quando causam non lucratiuam habet, non videtur locupletari cum aliena iactura: quia tantum sibi abest, quantum adest: argu. institu. de le. §. si res aliena. Item nomine argu. quod premium loco rei succedit, vt supra de pet. iher. vita. si rei succedit. & rem. & infra de here. ven. l. iij. §. peruenisse. Sed argu. contra in ff. Vetus.

eo. titu. l. vendor ex hereditate. ADDITIO. Dic quod lex nō est contra, quia illud quod dicitur in l. ista, procedit ex aequitate. Ia.

S I quis certum.] C A S V S. Stipulatus sum certum, puta librum, vel aliud: possum consequi per conditionem certi, non per actionem ex stipulatu. Viuianus.

d si quis certum. duo collige ex hac. l. & q. ex stipulatu ad incerta tātum, & certi condicō ad certa detur: vt hic,

& insti. de ver. obli. in princi. & j. de noua. l. eum qui, sed primo di-

cto est cōtra. C. de pac. si pacto quo. Sol. ibi agitur ex stipulatu, id est ex stipulatione certi condicō. Itē ei-

dem cōtra. insti. de act. §. fuerat. & C. de rei v-

xo. act. l. j. §. vbi etiam ad dotē certam actio ex stipulatu datur. Sol.

ibi est speciale. Ad se-

condū est contra. s. eo. certi condicō. §. j. vbi

ex incerto contractu certi cōdic. agitur. Sol.

subaudi hic maximē.

nā & ad incerta datur:

puta ad interesse: si mo-

dō fieri non potest cer-

tum: vt ibi diximus.

C Reditor.] C A S V S. Si alicui credidi pecuniā in refectionē

* Sumptum ex tit. quod cuius;

vniuer. Coniun-

ge. l. 4. quod iusl. statu-

as. de acqui-

re domi. l. 4.

de vi & vi ar.

1. bona. de

verb. fig.

pecuniā in refectionē domus suę: quāuis aliis primo fuerit obligata,

præferendus sum in o-

mībus, & in realibus

actionibus, & in perso-

nalibus. Viuianus.

Huic ca-

piti nihil re-

pugnat lex

Iustiniani,

quia nō ne-

gat actionē

mulieri in

maritum de

exactis no-

minibus, sed

vetat aliam

hypothecā

exigere. quā

ab initio ac

ceperit. l. vlt.

C. de pac. cō-

uen.

e Restitutionem. id est refectionem: vt arg. infra de itine. actūque priua. l. iij. §. penul.

f Habet. tam in tacito pignore: vt infra in quib. cau. pi. ta. cō. l. j. quām in personali: vt infra de ces. bo. l. j. & de priui. cre. si ventri. §. diuus. & in auth. de æqua. do. §. his consequens. colla. vij. & infra pro soc. l. cum duobus. §. idem respondit. Et plene dices. j. qui po. in pig. ha. l. interdum.

S I pecuniam.] C A S V S. Procurator militis pecuniam mihi mu- reddi, & fideiuss. accepit, à quo stipulatus est pecuniam domino reddi. acquiritur actio militi per procura. & in hac stipulatione speciale est, quia sicut tutor stipulādo pupillo, vel curator adul- to acquirit eis act. sic procurator militi. Viuianus.

g Exempl. vt enim per tutorem vel curatorem actio quæritur pupillo, vel adulto: vt hic & j. de cōsti. pe. l. eum qui. §. si actori. & j. quando ex fac. tu. l. iij. ita per procuratorem militis: vt hic. sic & alias assimilatur: vt C. de rei vind. si vt proponis. & C. ar. tut. l. curat. & caue tibi, quia non est specialitas ista in certi condic. ex numeratione: vt si dicas eum nomine militis numerasse: quia hanc procurator cuiuslibet domino potest quærere: vt. s. eo. cer- ti condic. §. si nummos. sed est in ipsa actione personali ex stipulatu cōtra fideiussores, quæ militi quæritur: quæ alij nō quæreretur: vt. j. de acqui. pos. l. possesso quoque. §. fi. quæ est cōtra: nisi esset præsens dominus: vt. j. de ver. obli. l. si procurator præ- sentis. & secundum hoc dic nomine suo, scilicet militis. Vel dic suo. i. procuratoris. & in vtraque ex stipulatu, & certi condic. est speciale. Accursius.

h C uitias. Versa sunt. Idem dici debet in quibuslibet omnino collegiis: sed & ipse qui accepit, tenetur principaliter: vt Co. eo. l. eum qui. & plene distingue: vt supra de neg. gest. l. si pu- pilli. §. j.

i Non ciuitas. sed quis hoc probat: Rñ. creditor: vt C. de solut. & li. debi. lib. xj. l. j. & C. de sacr. sanct. eccl. auth. hoc ius. in fine. & C. de prædi. mi. l. si prædium. Item & res eiusdem ciuitatis in hæc causam obligari potest, cum accipit in vtilitatem eius: vt infra de pig. l. si is. in prin. Accur.

a Creditor. Non amittat, cōtra videbatur, quasi renuntiauerit ei quantitatē, in qua pignus non sufficit: vt C. de pact. conuen. l. fin. Sed tamen contra est: vt hīc & j. de distrac. pig. l. quæsum. & C. eo. si in prouincia. in fin. & C. de act. & oblig. l. aduersus. sed Veneti non seruant legem istam.

* amittit.

Institutorem. **J** CASVS.

SHabebā seruū Thomām præpositū tabernæ. ex cōtractibus initis cū seruo illo potero cōueniri: & si pecuniam fuerit mutuatus, tūc cōdici poterit. Vi.

b Posse ei. s. directō: vt j. de insti. si quis mācipiis. in prin. & in fin. & s. de iud. heres. §. apud. & inst. quod cū eo. §. fi. & j. pro soc. l. fi. & hoc si in eam rem accepit, in qua fuit præpositus: vt j. de insti. l. quicunque. §. non tamen.

c Ei. i. ab eo domino. **d** Quæsi. veritatis expressiū. sic. §. de senato. l. emācipatū. §. fin.

Q Vi pecuniā. **J** CASVS.

Quidā fœnerator promisit mihi mutuare pecuniam, cū tamē non haberet, sed in breui habitur^o esset: fecimus instrumētum, & interposta fuit stipulatio, ac si recepissē: postea nō indigui. vnde si pecuniā nō recepero, non ero obligatus. Vi.

e Accepturus. quo ad præpositū: non tamen accepit. sic. j. ad Vellei. l. quāvis. §. planē si mulier. Accur.

f Obstringat. s. cū effetu. nā & tūc tenetur:

sed doli habet exceptionem, vel non numeratae pecuniæ: vt j. de do. except. l. ij. §. circa. & ad hoc. j. quæ res pig. obli. pos. l. pe. Sed quid si in annum aliquis sub vsuris pecuniam accepit: sed ante debitor soluere vult: an creditor accipere eam tenetur cum vsuris præteriti temporis tantū? Respon. non, nisi totius temporis soluat vsuras: vt j. de verbo. obliga. qui Romæ. in prin.

CVm fundus. **J** CASVS. Debebas mihi hominem, vel fundū. Cegi cōtra te, vt illum mihi dares: & obtinui. omnia sunt mihi restituenda, quæ habiturus essem si litis contestatē tēpore res mihi soluta esset. Viuianus.

g Acceptum. id est post litem contestatam.

h Fuisse. vt. j. de vſur. l. ij. & l. videamus. §. si actionem. &. §. de rei vin. l. si hominem. §. j. & j. de verb. obli. nemo. §. j. & §. ad exhi. Iulianus. §. quantum. & §. de peti. here. illud. & plenē dices. j. de triti. l. pen. Accur.

i Seruum tuum. Casus. Stichū seruum Titij à fure emi bona fide. hic seruus ex peculio veri domini emit Pamphilum: & vendor mihi possessionem & dominū tradidit. solus ergo hic verus dominus inuenitur laesus: ideo que ei cōsulitut tripli via: Vna est vtilis. siue ex æquitate: & due sunt per punctum rationis. Prima, quod dominus seruum Stichū vindicet, & Pamphilum condicat condic. inde. Secunda est, vt agat ex empto, & habeat ratum contractum: & soluat venditori, si quid est soluendum: & vēdītor ei tradat, si habet: alias condi. indebi. cedet cōtra bonæ fidei emptorem: & hoc quæsiuit Iulia. vnde & soluitur in fine hujus legis. Tertia est via, vt non habeat ratum cōtractum. vnde numeros extantes tanquam speciem vindicat: & ex cōtractu serui de peculio tenetur: & compensatio non obiicitur. si autē sunt cōsumpti: vindicatio & de peculio aētio cessat.

k Imprudens. id est ignorans eum esse furem. Accur.

l Bonā fide. putans esse tradentis.

m Ad te. potest enim habere peculiū duplicitis generis: vt j. de pe. hīc quæritur. §. potest. Azo. & hīc peculiū alienare nō potuit: vt j. de pec. l. libera. quare verū dominū vindicat: vt j. dicitur.

n Mibi traditus est. & sic mihi acquisitus. sed si ipsi seruo Sticho esset traditus, non esset factus meus, sed veri domini: vt. j. de acqui. re. do. si seruus. quæ est contra. Sed videtur nullo casu mihi acquiri: quia errauit vendor in tradendo. igitur nō transfertur dominium, quia nemo errans dominium suæ rei amittit: vt. j. de fur. falsus. in prin. & l. si quis vxori. §. cum Tito. & l. si is qui rē. §. si tu Titiū. & j. de acqui. re. domi. si procurator. & j. de cōdīc. cau. dat. l. iij. §. subtilius. & j. de cōtrahen. emp. & si cōfēsum. §. fin. Sed certè hīc non fuit talis error in dominio, vel in persona. i. substātia personæ: sed in accidēti, scilicet an sit dominus: imò bene cōsentiebat vt in eum trāsiret dominiū. vnde trāsīt: cum nihil tā naturale &c. vt inst. de re. diui. §. per traditionē. Itē bene sciebat se dominiū habere rei, scilicet hominis quē tradidit: sed in hoc errabat, quia putabat me dominū serui: & p se mihi tēneri tradere: & sic in causa tantū errauit: qui error nō nocet. nam quādo soluo indebitū ex causa aliqua quam puto verā, quæ non est, transfero dominiū, licet postea repetere possim: vt. j. de condic. indebi. per totum. Sed certè in. l. falsus. fuit similis error accidēti vt hīc, & tamen non transit dominiū. vnde dic vt ibi.

* Eadē sententia tribuitur illis. l. si seruum. §. seruum. de act. empt.

Error ī causa non nocet.

Ex æquitate, causa cuitādi circuitus, datur condicō ei cū quo negotiū nō est gestū: & si dominū approbat contractū serui, eius nomine tenetur insolidū. si verò reprobatur, tenetur tantū de peculio. h. d. Diuiditur . Primō ponit thema, & quæstionē tacitē resultantē ex themate. Secundō ponitur responsio Sabini de æquitate. Terziō ponitur respōsio Iuliani de rigore. Quartō suppletur per auctō rem legis, quod dicto Iuliani defiebat. Secunda ibi, Sabinus. Tertia ibi, nam & Iulianus. Quarta ibi, sed adiicere. Bartolus.

Seruū tuum i imprudēs k à fure bona fide l emi. is ex peculio quod ad te m pertinebat, hominē parauit, qui mihi tradit⁹ est. **s**abinus, **C**assius, posse te mihi hominē cōdicere. sed si quid mihi abesset ex negotiō p quod is gessis et, inuicē me tecū acturū. & hoc verū est. **r** nā & Iulianus ait, vidēdū ne domin⁹ integrā exempto aētionē habeat, vendor autē cōdicere possit bonæ fidei emptori. **f** Quod ad peculiares nūmos attinet: si extāt, vindicare eos do minus potest: sed aēctione de peculio tenetur vēdītori, vt pretiū soluat, si consūpti sint, aēctio de pecu-

ibi erat in dolo & mala fide: hīc autem in bona fide. Bartol. Alexand. & Ia.

o Condicere. Pamphilum. s. condi. inde. sed Stichū rei vin. petes. Sed videtur q̄ non contra me, sed contra venditorem debeas aēgere tantū, qui nō est liberatus cū alij soluit quām cui debuit: vt insti. man. §. recte. respon. non est nouum, quod vñus soluat, & alius repeatat: vt. j. de condic. indebi. non est nouum. Vnde vñli condit. indebi. agitur causa vitādi circuitus: vt infra si cui plus quā per leg. Fal. videamus. & infra de condic. indebi. l. dominus testamento. licet videatur neque ex contractu, vel quasi. neque ex maleficio, vel quasi. obligatus esse.

p Ex negotiō. quolibet. Ir. puta seruū paui ex meo. vel aliās gessit, & male: ar. j. commoda. si is qui mihi. §. si libero. Azo.

q Acturum. per retentionē. nec enim dari videtur aēctio: vt po- te cum in rem impenderat, quæ vere erat sua: & ideo habet exce- ptionem antequam tradat. si verò tradat, habet condicōnē ad possessionem, arg. j. de condic. inde. qui exceptionem. §. si pars. Azo. vel dic secundum H. b. nego. gest. agi de peculio: vt argu- men. supra de negotiis gestis. at qui. §. si libero. & j. commo. si is prædict. qui. §. fin. & j. de act. empt. si seruus. §. fi. Accur.

r Et hoc verū est. scilicet quod potest directō à me condici, & hoc ex æquitate. direcēte autē videamus: & hoc subiicit, nam &c. & facit. j. de act. emp. & ven. l. si seruus. §. seruum.

f Emptori. condic. indebi. vel certi generali, quæ competit cum illa. & certè hoc verū est, vt ex empto & condicō detur, cum a- lij soluerit, quām cui debuerit: vt. j. ibi: sed adiicere debuit: Iulia. & c. sed quomodo habet condicōnē, cum dominus nō desirat esse: venditæ enim res &c. vt institu. de re. diui. §. venditæ. & infra de tribu. l. procurator. §. penul. sed hīc nō est solutum pre- tium, nec fides habita, cum non sit pretium factum accipientis: quod esse debet: vt infra de act. emp. l. ex empto. §. empor. Sed respond. consumptio vel ratihabitio domini hoc reconciliavit: argu. §. eo. non omnis. §. fin.

t Vndicare. vt speciem: ideoque non admittitur compensatio. c. ia.

[c] Reproba- tur: quia nō ea ratione non admittit compē satio, sed quia debitū peculij non erat liquidū. secundum Alex. Bar. &

vt in-

vt. j. de lega. l. planè. §. ij. & l. sed si certos. & j. de pecu. l. si creditor. §. j. sed secundum Lotha. admittitur compensatio. Item not. quod non opponit vendor exceptionem aliquam contra vindicantem, licet dicat se paratu cedere actio. quam habet contra bonæ fidei empt. & sic videtur contra. j. de solu. cum quis. §. j. Sed ibi ideo est aliud,

quia præcessit voluntas, & mandatum soluenda pecunie: hinc nequaquam. Accursius.

a Euanescit. admissa compensatione inter vendorē & dominū, secundum Io. quod nō placet: quia cum prius teneretur rei vind. pecunia existente, & desinat possidere non mala fide, desit teneri rei vindicat. Cum ergo ab vtraq; parte non subsit debitū: quomodo fiet compensatio? Tu ergo dicas euanescit ideo; quia est ei soluta pecunia, quæ iam ab eo reuocari non potest: vt

† Nota ex ista. l. id qd colligitur in summario: & concor. l. seruus quæ post prin. i. piu. j. de actio. emp. & l. ei. qui. C. quod cū eo. & ibi Bal. alia concor. sunt in glo. a] Imò sibi non imputatur: cū ignora- rans istud faciat, secundum la.

lio euanescit. **a** Sed adiicere debuit Iulianus, non aliter domino serui venditorem ex empto teneri, **b** quām si ei pretiū solidū, **c** & quæcumque si cum libero contraxisset deberentur, **d** dominus serui præstaret. **e** Idem dici **f** debet, si bonæ fidei possessori soluissim: **g** si tamen actiones quas aduersus eum habeam, præstare domino paratus sim. **h**

Si res mea ad te peruenit, nec est causa quare apud te debeat remanere, eam certi conditione vel sine causa condicam. Bart.

xxxii. CELSVS libro quinto Digestorum.

SI & **t** me & Tirium mutuam pecuniam rogaeris, & ego meum debitorem tibi promittere iusterim, tu stipulatus sis, **k** cum putares eum Titij debitorem esse, an mihi obligaris? subfisto: **i** si quidem **m** nullum negotium mecum contraxisti. Sed proprius est **n** vt obligari te existimē: nō quia pecunia tibi credidi: (hoc enim nisi inter consentientes fieri nō potest) sed quia pecunia mea

runt ibi soluti. xx. & consumpti sunt: quia tantum fuit serui pretium constitutum: nunquid poterit verus dominus repetere illa? Respon. Lot. posse. arg. j. l. prox. in fin. l. Sed H. contra. arg. j. de conduct. inde. l. seruus cuiusdam. Tu dic, extantem sic: consumptam non. Item pone pretium serui fuisse. xx. nunc autem in peculio sunt. x. tantum: & seruus nunc bene valet. xxx. igitur illa x. tetinet vendor non consumpta, siue petit act. de pecu. Sed nunquid & alia. x. per act. de in rem ver? Respon. non: cum non habuit occasionem obligandi dominum: vt arg. j. de in rem ver. si res. §. fin. & l. seq. Arg. contra. j. de in rem ver. l. iij. in prin. Item hic seruus qui hominem emerat, aut habuit liberam peculij administrationem: aut non. si habuit: ergo potuit transire dominum peculij. non ergo dominus eius poterit postea vindicare: & hinc dicit quod potest. Si non habeat liberam peculij administrationem, ergo eius dominus non debet teneri de peculio: arg. C. quod cum eo. si liberam. & j. de pig. act. si conuenerit. §. fin. Ad quod respon. quod non habebat liberam peculij administrationem: & nihilominus tenetur eius nomine de peculio: vt hinc & j. de pecu. libera. & l. quæsum. in princip. & l. quam Tuberonis. §. sunt quidam. & §. alia. Item not. interesse esse in obligatione. quod dic vt. j. de re iudi. l. si quis ab alio. in fine. Accur.

b Teneri. ad tradendum seruum: quia nondum tradiderat bo. fi. l. emptori. vel tradidit, sed fuit conductus.

c Solidum. si solutum non est. Accursius.

d Deberentur. puta tale pretium, quod fiat accipientis.

e Præstaret. quia quotienscumque ex contractu serui sui dominus aliquem conuenire vult, eiusdem contractus nomine insolidum tenetur: quia videtur habere ratum: quia ratihabito iussu comparatur: vt infra quod iussu. l. j. §. si ratum. & infra de pecul. depositu. §. si nuptura. & infra de compen. si cum filio. & infra de ædil. edi. si seruus. & infra re. amo. l. & ideo. §. fin.

f Idem dici. scilicet quod supra dictum est vbi nondum tradidit vendor seruū. Nam si à domino serui conueniebatur ex empto vendor: omnia sibi à domino serui præstabuntur, quæ præstarentur si cum libero contraxisset. Accursius.

g soluissim. seruum vendor. Azo.

h Paratus sit. sed quare, cum sine cessione habeat: vt supra ead. l. §. j. Respon. habet vtilem: sed directa ceditur. Item nunc. Vetus.

A quid liberatur cedendo actionem? Respon. ita domino agente ex empto: sicut & si rem venditam sine culpa habere delisserit: vt infra de contrahen. empt. quod sæpe. §. si res. & argu. infra de pecu. l. quod debetur. in fin. Sed arg. contra. huic responso infra de solu. si fugitiuus. Accursius. **ADDITIO.** Dic quod illa lex debet intelligi secundum istum. §. Bar.

S I & me.] **CASVS.**

Rogasti me & Titiū ut pecuniam mutuam haberet. iussi debitor meo ut tibi mutuaret: & stipulatus es ab eo pecuniam tibi reddi: credebās illum fuisse debitorem Titij, an mihi sis obligatus, queritur. Et videtur quod non: quia non cōtraximus: verius tamen est, cum mea pecunia ad te profecta sit, tu mihi tenearis. Viuianus.

i Tibi. dari subaudi, secundum Ir. vel nihil subaudi, vt sit hoc de verbis quæ regūt duos accusatiuos diuersos. Accursius.

k sis. & tandem habuisti: vt infra.

l Subfsto. id est dubito. sic supra de procura. l. seruum quoque. in prin. Accursius.

m Siquidem. id est quia.

n Propius. id est verius. l. tutor. 41. de vñr. vbi species huius legis.

o Pecunia mea. id est mihi debita. sic & infra quod cum eo. l. j. &

Co. de negotiis gest. si pecuniam. Accursius.

P Peruenit. nec sit ratio quare apud te manere debeat. Azo. & ad hanc æquitatem facit infra de conduct. ob tur. cau. perpetuo. & infra man. si negotia. & infra ad Vell. l. quamquam. in fin. & infra de don. inter virum & vxor. & l. mandato. & infra de iur. do. l. vir ab eo. Sed argu. contra. §. fami. ercisi. l. cum putarem. §. pe. Sed quid antequam habeas? Respon. fit nouatio. & sic breui manu: vt supra eo. singularia.

q Reddi. conditione certi generali, vel sine causa: non mutui: vt dixi.

P Rincipibus.] **CASVS.** Hæc l. & sequen. loquuntur de eadem materia, illi qui præsunt ciuitatibus, mutuare non possunt: sed eam recipere possunt à non subditis suis. Viuianus.

r Constitutionibus. quæ sunt vt infra de contrahen. emp. non licet. & l. qui officij. & C. de contra. iud. l. j. & C. de nu. actu. & char. l. sciriarios. l. iij. Accursius.

f Exerceant. scilicet mutuando aliis: vt hinc & C. eo. l. eos. sed sumere potest: vt. j. l. proxima. Vel dic dare & sumere potest à non subditis, sed à subditis non: vt arg. d. l. eos. & l. quisquis. Accur.

t P Ræsidis. Perpetui. id est vel quia perpetuò durabat eorum officium: vel quia ibi perpetuò habitabant, cum essent inde orti. Accursius.

u Non prohibetur. imò videtur prohibitus: vt. C. eo. l. quisquis. Sol. hic à non subditis potest: sed etiam ab indigenis potest ciuib. in utilitatem publicam: vt. §. eo. l. ciuitas. vel dic non prohibetur ad vsum suum quotidianum: sed ad fœnus exercéduum vel negotiationem prohibetur: vt. §. eo. l. principalibus. Accursius.

P Ericulum.] **CASVS.** Hæc lex loquitur in tute, curatore, vel administrationem habente, qui à debitore non exigit, si sit debitor non soluendo: quod ad tutorem periculum spectat, seu ad administrationem habentem. Viuianus.

x Nominum. id est actionum.

y Factum. scilicet nomen. Accursius.

z Pertinet. ad ipsum principalem: vt hinc, & C. arbit. tu. l. iij. & l. quicquid. & infra de admini. tu. chirographis. & §. de neg. gest. litis. §. si pecunia. & j. man. l. si remunerandi. §. apud. & j. de cōstitu. pecu. id quod. §. si pater. consequēter autem venietur ad fiduciarios & mandatores. & hoc si solus administravit, diuisa.

* Coniunge l. si quis officiū de riu nupt. armenop. l. j. tit. s.
 † Huc pertinet Theba norū lex de qua Aristoteles libro 3. Politic.